1
2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область
Администрация Шимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2017 № 355
р.п. Шимск

	Об утверждении межведомственной комиссии по выявлению причин роста неплатежей и методов погашения задолженности за жилищно-коммунальные услуги на территории Шимского муниципального района

В целях выявления причин роста неплатежей и методов погашения       задолженности за потребленные жилищно-коммунальные услуги в Шимском муниципальном районе Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по выявлению причин роста неплатежей и методов погашения задолженности за жилищно-коммунальные услуги на территории Шимского муниципального района и ее состав.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального района              Ковалева В.А.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).
Глава

муниципального района                        Н.А. Тиханович

	Утверждено

постановлением Администрации

Шимского муниципального района

от 19.04.2017 № 355

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ

ПРИЧИН РОСТА НЕПЛАТЕЖЕЙ И МЕТОДОВ ПОГАШЕНИЯ

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ЗА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

НА ТЕРРИТОРИИ ШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Межведомственная комиссия по выявлению причин роста неплатежей и методов погашения задолженности за жилищно-коммунальные услуги на территории Шимского муниципального района (далее - Комиссия) создается в целях выявления причин несвоевременного погашения задолженности потребителей, за предоставленные жилищно-коммунальные услуги, причин возникновения задолженности, создания условий для ликвидации задолженности.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность, руководствуясь следующими принципами:

наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан использовать жилое помещение по назначению, обеспечивать сохранность жилого помещения, поддерживать его надлежащее состояние, проводить текущий ремонт, своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, информировать наймодателя об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением;

собственник жилого помещения обязан нести бремя содержания данного помещения: поддерживать помещение в надлежащем состоянии, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями и правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, осуществлять плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

4. Задачами Комиссии являются:

осуществление контроля за ходом урегулирования просроченной задолженности потребителей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги;

своевременное выявление причин задолженности потребителей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги;

досудебное урегулирование вопросов, связанных с взысканием с населения, задолженности за жилищно-коммунальные услуги.

5. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

рассматривает факты и причины образовавшейся задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг;

приглашает на заседание Комиссии нанимателей и собственников жилья, потребителей жилищно-коммунальных услуг (далее - ЖКУ), не выполняющих обязанность по оплате ЖКУ свыше двух месяцев, для решения вопросов погашения задолженности, а также для предупреждения ее образования в дальнейшем;

рассматривает предложения по заключению нанимателями, потребителями ЖКУ, собственниками жилых помещений соглашений о погашении задолженности с указанием сроков ее погашения;

принимает решения о сроках погашения нанимателями и собственниками жилых помещений имеющейся задолженности по оплате ЖКУ;

направляет запросы в организации по вопросам, связанным с ее компетенцией;

заслушивает на своих заседаниях представителей управляющих и ресурсоснабжающих компаний, комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района по вопросам сбора платежей с населения по оплате ЖКУ;

вырабатывает рекомендации по способам погашения задолженности по оплате ЖКУ;

разрабатывает иные меры, направленные на снижение задолженности по плате за ЖКУ.

6. Функциями Комиссии являются:

оказание содействия руководителям предприятий жилищно-коммунального комплекса в работе по взысканию задолженности по оплате за потребленные жилищно-коммунальные услуги;

проведение разъяснительной работы с гражданами о возможных способах погашения задолженности;

рассмотрение доводов неплательщиков о причинах возникновения задолженности.

7. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:

запрашивать в установленном порядке у предприятий жилищно-коммунального комплекса информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

приглашать в установленном порядке и заслушивать на заседании Комиссии представителей предприятий жилищно-коммунального комплекса и граждан, имеющих задолженность по оплате за потребленные жилищно-коммунальные услуги.

8. По результатам рассмотрения материалов, связанных с взысканием задолженности с населения за жилищно-коммунальные услуги, Комиссия вправе принять следующие решения:

установить нанимателю (собственнику) жилого помещения, потребителю ЖКУ, срок погашения задолженности по плате за жилищно-коммунальные услуги;

предложить обмен (мену) занимаемого жилого помещения на жилое помещение меньшего размера;

обратиться в суд с иском к нанимателю жилого помещения - потребителю ЖКУ о взыскании задолженности по плате за жилищно-коммунальные услуги;

обратиться в суд с иском о расторжении с нанимателем договора социального найма, выселении с предоставлением другого жилого помещения по нормам общежития.

9. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

О дате, времени, месте проведения очередного заседания Комиссии ее члены предварительно проинформируются.

10. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа ее членов.

11. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. Каждый член Комиссии имеет один голос.

В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

12. Решения Комиссии оформляются протоколами и подписываются председателем и секретарем Комиссии либо лицами, исполняющими их обязанности.

	Утвержден

постановлением Администрации

Шимского муниципального района

от 19.04.2017 № 355

Состав межведомственной комиссии

по выявлению причин роста неплатежей и методов погашения

задолженности за жилищно-коммунальные услуги на

территории Шимского муниципального района
	Ковалев В.А.
	-
	Первый заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии;

	Ульянов А.И.
	-
	заместитель председателя комитета жилищно-коммунального, городского хозяйства и жизнеобеспечения Администрации Шимского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Салихова В.А.
	-
	ведущий специалист комитета жилищно-коммунального, городского хозяйства и жизнеобеспечения Администрации Шимского муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Загидулин М.Н.
	-
	начальник Шимского района теплоснабжения      ООО «ТК Новгородская» (по согласованию);

	Иванова М.Н.
	-
	бухгалтер абонентской службы ООО «ТК Новгородская» (по согласованию);

	Кудинов Ю.А.
	-
	генеральный директор ООО «МП Шимский водоканал» (по согласованию);

	Ларионова Е.И.
	-
	юрисконсульт ООО «МП Шимский водоканал» (по согласованию);

	Михайлов В.В.
	-
	генеральный директор ООО «Техстар» (по согласованию);

	Мякотин В.А.
	-
	генеральный директор ООО «Новгородская управляющая компания» (по согласованию);

	Мякотина Т.В.
	-
	заместитель председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района.